PREFEITURA DE GOIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges - Avenida do Cerrado, nº 999, Bloco B, Park Lozandes – CEP: 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: gabinete@secol.goiania.go.gov.br

TERMO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°

005/2011-SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, por meio da Secretaria Municipal de

Compras e Licitações, tendo em vista o que consta dos Processos nº: 43063723 - 44064189/2011,

oriundo da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - SMARH e nos termos da

Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Federal n° 3.931/2011, Decreto Municipal n° 612/2007, Lei

Complementar n° 123/2006 e alterações posteriores, presta esclarecimentos, conforme segue:

Pergunta:

1) Lote 03

Os veículos poderão ser conduzidos pelos motoristas/operadores do Município/Contratante?

2) Item 2 Carretas (Carretinha) deverá ser cotado o valor unitário mensal do motorista/operador?

Resposta:

1) Conforme previsto no Anexo I – Termo de Referência do Edital da Concorrência Pública nº

05/2011, descrito em sua Cláusula 4 - “Quanto aos Operadores”, a CONTRATANTE, caso haja

necessidade, “poderá utilizar motoristas/operadores de seu quadro de servidores, responsabilizando-

se, nesta hipótese, pelo uso indevido dos veículos/equipamentos/máquinas.”

2) O item 2 do Lote 03 “Carretas para carga (Carretinha) tamanho mínimo de 2,00 m por 1,50”

deverá ser cotado somente com o valor do equipamento, uma vez que não necessita de

motorista/operador para sua utilização.

Os interessados poderão no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h, nos dias normais

de expediente, obter demais informações na PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, Secretaria

Municipal de Compras e Licitações, Paço Municipal - Av. do Cerrado, nº 999, Bloco B - Parque Lozandes.

Goiânia-GO. FONE/FAX: (62) 3524-6320/6315.

Secretaria Municipal de Compras e Licitações, aos 30 dias do mês de janeiro de 2012.

Andrey Sales de Souza Campos Araújo
Secretário

Obs.: O documento original do Termo de Esclarecimento encontra-se disponível na Secretaria Municipal de Compras e
Licitações, situada no endereço acima, Bloco B – Térreo.